
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice

privind utilizarea și completarea ordinului de plată 

pentru Trezoreria Statului (OPT), aprobate prin 

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 246/2005

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind utilizarea și completarea ordinului

de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 246/2005, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 206 din 10 martie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5, după litera i

1

) se introduce o nouă literă, litera i

2

), cu

următorul cuprins:

„i

2

) în rubrica «Cod program» se înscrie codul de program pentru care se

dispun plățile de către entitățile publice care au cuprinse programe în bugetele

aprobate potrivit prevederilor legale în vigoare. În cazul plăților aferente unor

cheltuieli bugetare pentru care nu sunt aprobate programe, rubrica «Cod program»

se completează cu «0000000000»;”.

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie

2015.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 29 decembrie 2014.

Nr. 1.798.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/30.XII.2014

12



ANEXĂ*)
(Anexa la normele metodologice)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/30.XII.2014

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 
Ordinul de plat  pentru Trezoreria Statului (OPT) 

 
 

   
ORDIN DE PLAT                               Nr.   

 
 PL TI I  LEI, adic

 
   
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Primirea/Acceptarea _______________ 
 
 
 
Semn tura _______________________                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PL TITOR   
 

Cod de identificare fiscal      
                                                                                                                 Adresa 
  

 
 

 
Cod IBAN 
pl titor 

 Codul                                              
BIC   
 

 

 
De la  

 
 

 
Cod angajament                                     Indicator angajament

 
 
                                          Cod program                                                                           
 
 
 
BENEFICIAR   

  
Tipul 
transferului : 
 
 

Cod de identificare fiscal   
 

                                                                                                         
                                                                                                                
Cod IBAN 
beneficiar 

 Codul 
 BIC   

 

  
Data emiterii:    
 

 
 
 

_______________________________ 
Semn tura pl titorului i tampila 
                                         
                                                                  EXP.          

   

La: 
 

 

 
Nr. de eviden  a pl ii    

 Reprezentând:  

   
 

                                                                                                             Data debit rii: 

   

L.S 

L.S. 

NORMAL URGENT
      
      
    

 


